1

金鹏航空股份有限公司市场营销部业务通告
市场营销部业〔2022〕31 号

标题
关于下发疫情防控期间金鹏航空学生及教职工延期返校特殊票

务处理规定的通知

签发时间 2022 年 2 月 11 日 签发人 闫正楼

通告类型
■阅知 ■落实

■传达 □反馈
联系人 吴洁瑾

发布范围
主送 各销售单位、市场营销部

抄送 财务部

通告内容

为做好新型冠状病毒肺炎疫情防控工作，协助受影响的学

生及教职工更好地安排出行计划，经研究决定，现下发学生及

教职工延期返校票务处理规定，具体如下：

一、 适用条件

（一）适用出票日期: 学校延迟或提前返校通知下发之日

（含）之前；

（二）适用航班日期: 2022 年 2 月 11 日（含）至 2022 年

2 月 28 日(含)；

（三）适用票证：871 国内票证以及使用非 871 票证互售的

Y8 国内航班客票；

（四）适用旅客：学生及教职工；

2

（五）适用航班：由金鹏航空实际承运的国内航班和金鹏

航空为市场方的代码共享航班；

（六）证明材料：旅客需提供学校出具的延期或者提前返

校通知（须加盖学校公章）、以及旅客本人的学生证/录取通知

书/教师及职工证，以上材料可以是原件、扫描件、截图均可。

二、客票处理规定

（一） 客票有效期内退票

1.在航班离站前已取消订座记录的客票，可至原购票渠道

办理免费退票业务，不收取退票费;

2.在航班离站前未取消订座记录的客票，应依据原客票适

用条件办理退票业务;

3.金鹏航空各直属售票处办理退票：审核退票旅客有效身

份证件，在中航信黑屏系统使用电子退票指令办理退票操作，

填写退款报表，随同审核材料提交财务审核;

4.金鹏航空呼叫中心办理退票：在呼叫中心国内白屏系统

操作退票退款;

5.官网客票办理退票业务时，旅客可自行在官网提交退票

申请，申请时选择“其他原因”，并上传材料；若官网（含 PC

官网及移动平台）及 OTA 旗舰店所售客票因特殊情况无法在原

购票渠道办理时，可发邮件至金鹏航空电商与销售管理中

心<jphkcpdszx@hnair.com>请示协助办理；

mailto:student_y8service@163.com。若官网（含PC
mailto:student_y8service@163.com。若官网（含PC
mailto:jphkcpdszx@hnair.com

3

6.代理人（B2B 端口）提交退票：通过 B2B 端口为旅客提

交退票申请，退票类型选择“非自愿退票”;

7.BSP 客票提交退票：通过中国 BSP 退票凭证管理系统为

旅客提交退票申请，退票类型选择“其他”或“授权”。

（二）客票有效期内变更

1.在航班计划出港时间前已取消订座记录的客票，首次变

更至 2022 年 3 月 26 日（含）之前同航司、同航线航班，免收

变更手续费，但需收取原票面价与变更后适用舱位票价的票款

差额；如按照以上原则办理过客票变更后，旅客再次提出客票

变更或退票申请，需在客票有效期内依据变更后客票的适用条

件办理；

2.在航班离站前未取消订座记录的客票，应依据原客票适

用条件办理变更业务；

3.各单位以 OI 换开的方式操作变更：

⑴ 各单位操作变更业务时，需在PNR中备注：“SSR CKIN Y8

HK1/PN”。各单位手工修改FN的改期费项为0元，新旧客票差额

正常收取。EI项打印：原客票限制条件；

⑵ 如 OI 无法使用情况下，采取退旧出新方式，各销售单

位须在原票的退款单上备注新票票号,并按第⑴点做相关备注；

特别提示：免费改期前需检查客票历史记录，核实是否已免费改

期过，若已免费改期过一次则不再免费改期。

4

4.旅客提出变更申请：

⑴金鹏航空各直属售票处、金鹏航空呼叫中心、可至原出

票地点办理；

⑵官网、代理人所售客票，可至金鹏航空各直属售票处或

金鹏航空呼叫中心办理。

（三）客票有效期内签转：按原客票使用条件办理退票及

签转。

三、 2022 年 2 月 11 日 00：00 前已办理完退票、变更业

务的客票，一律不再返还已收取退票、变更手续费和票款差价。

四、 多航段客票处置规定

（一）所有航段均由 Y8 承运的联程客票/来回程客票/连续

客票，且其中一段符合本文疫情免费退改的适用条件：

各航段同时办理退票或变更业务的，则未使用航段均可按

本文规定免费办理；

各航段未同时办理退票或变更业务的，则符合疫情条件的

未使用航段可办理免费退改，其他未使用航段按订座舱位适用

条件办理；

联程客票/来回程客票/连续客票定义见《金鹏航空股份有

限公司旅客行李国内运输总条件》。

（二）若持多航段客票的旅客对（一）条款不满意，各单

位可邮件请示金鹏航空市场部品质监控（

mailto:%20jphkscbpzjk@hnair.com

5

jphkscbpzjk@hnair.com），由金鹏航空市场营销部品质与服务保障

中心按其工作流程最终决策，并将处理结果邮件反馈回请示人。

各单位按回复的指示办理。

五、其它

（一）各销售单位在办理金鹏航空航班相关票务业务时，

必须同时取消旅客不成行的航段或订座编码，不得虚耗航班座

位。若导致座位虚耗，则按照相关规定对责任单位进行处罚。

（二）若旅客对我公司业务规定不满意，且有明确投诉倾

向的，各单位可邮件请示市场营销部品质与服务保障中心（金

鹏航空市场部品质监控 jphkscbpzjk@hnair.com），人数在 5

人（含）以下的由品质与服务保障中心\中心经理审批减免，同

一情况超出 5 人的由品质与服务保障中心请示分管部门领导，

按部门领导审核意见办理，最终由品质与服务保障中心将处理

结果反馈回请示人。

（三） 涉及不正常航班客票保障，按照现行的不正常航班

票务规则办理。

（四）本文件于下发之日起生效，符合上述适用范围的客

票，在本通知生效前已办理过退票和变更的，收取的手续费不

予补退。

注意事项

mailto:%20jphkscbpzjk@hnair.com
https://wx.qq.com/cgi-bin/mmwebwx-bin/webwxcheckurl?requrl=http%3A%2F%2Fjphkscbpzjk%40hnair.com&skey=%40crypt_193bb5ec_cab3e02f765bb9f912261b4028ee3e5b&deviceid=e053032420579664&pass_ticket=A%252BG%252BE3fWriGoIjZiSayX3U6T0fNjuvft%252Bp7cZXurxbbnJznHTZTV8fFASodSzWzE&opcode=2&scene=1&username=@5a84326783e2e79d4a39e1c6ac48aaf7